net nos exaudire i hys  
que rogare uolum⁹. **S**a-  
cificetū nomē tuū. Num  
quid nō ē nomē dei sc̄m.  
Sc̄m ē. quia scriptū ē  
Sc̄i estote. qz ego sc̄s sū.  
D̄s oīpotens nō indiget  
sc̄itate. qz sc̄s ē. s; nō hoc  
rogam⁹. ut nomē eius  
in nobis sc̄ificare dignet.  
**A**dueniat regnū tuū.  
Hoc rogam⁹ oīpotente  
deū. ut desistat dyabolus  
regnare. ⁊ regnet ip̄e in  
nobis. Nunquid nō regnat  
d̄s. Semp enī regnat. qz  
regnū ipsius. regnū ē  
oīm sc̄loy. Et iste est sen-  
sus. fac d̄s ut adueniat.  
hoc ē manifestet nob⁹ reg-  
nū tuū. istan⁹ te regem  
intelligetes. ⁊ regnū tuū  
cognoscetes. ita uide stu-  
deam⁹ ut regnū tuū ex-  
meamur. **F**iat uolū-  
tas tua sicut i celo ⁊ in  
t̄ra. Quom̄ ergo intelli-  
gēdū ē qd̄ ait. fiat uolūtas  
tua ⁊ c. Hoc u. p̄ celum  
angeli intelligēdi sūt. qz  
in celis habitant. p̄ t̄ra  
uō. hoc est qui i t̄ra ha-

quod

bitant. & e sens. **P**ra no  
 bis ds. ut sicut angli faci  
 unt uoluntate tua qui  
 habitant in celis. ita et  
 nos face possim uolunta  
 te tua qui habitam in  
 tra. aliter p celu etia sci  
 hoies itelligi possit. qui  
 uere sicut celu mundi ex  
 istit. **P**ra uo pccores:  
 qui sicut tra peccato sor  
 didi sut. **E**t e sens. Con  
 cede nobis ds. ut sicut sci  
 ty qui sut in celo uolu  
 tate tua face studeant.  
 ita & nos uoluntate tua  
 face studeam. qui terra  
 id e pccores sum. **P**ane  
 nem cotidianu da nob  
 hodie. **Q**d p pane coti  
 dianu itelligi debet.  
**V**erbu dei. doctrina scam.  
**Q**uia sicut panis uisi  
 bilis & corporeus carne  
 pascit & sustentat. ita u  
 lu dei aiam nutrit et  
 fortat. unde & bene co  
 tidianu ds. qz cotidie  
 nobis necessari e. ut a  
 nimas nras reficiat. q  
 nia sicut caro moritur  
 nisi pane corporeo suste

ret. sic & aia morit. nisi  
 spiritali pane pascat.  
**Q**uid in hoc loco signifi  
 cat hodie. **H**anc uitam  
 plente. **E**t e sens. **D**a no  
 bis omne pane nem co  
 tidianu. id est noticiam  
 scay scripturaz. ut p eam  
 possim agnosce. & semp  
 que tibi sut placita fa  
 cere. **E**t dimitte nob  
 debita nra. sicut & nos  
 dimittim debitoribus  
 nris. **I**d e frub; nris qui  
 peccauerit aduersu nos.  
**D**ebitu quid e nisi pec  
 catu. **V**idete frs kmu.  
 ne huc uerbu qd absit.  
 dicatis vob metipis ad  
 dapnatione. s; ad salua  
 tione. **Q**uia un quilibet  
 qn huc usum cantat. orat  
 dicens. **D** ds dimitte mi  
 pcca mea. & idulge sic fa  
 cinora mea sicut fratri  
 meo pp nomine tuu in  
 dulgeo. qd cont me pec  
 cauit. **E**t tuc sine dubi  
 o hoc potest recte scire.  
 si fr in se peccati dimit  
 tit. qd ds illi peccata di  
 mittat. **Q**uia dñs dicit.

**D**imitte et dimittemini.  
**D**ate et dabitur uobis. Qui  
autem sic obduratus est quod  
absit. ut frater suo non uelut  
dimitte. nec deus illi sua pec-  
cata dimittit. sicut ipse  
in euangelio secundo dicit. Si  
enim non dimiseritis hominum  
peccata eorum. nec pater uoster celestis  
dimittet uobis peccata  
uestra. Unde et uobis plurima  
patrum exempla. ex ueteri  
et nouo testamento. possu-  
m' cum dei adiutorio pro-  
fite. Ex quibus uobis aliqui  
preferimus. Paulus apostolus  
dicit. Nulli malum pro ma-  
lo reddentes. Petrus etiam  
ait. Non reddetes  
malum pro malo. Vnde ma-  
ledicem pro maledico. et c.  
Salomone ait. Relinque  
proximo tuo nocere te. et  
tunc deprecanti tibi peccata  
soluentur. Sanctus Augustinus  
dicit. Unusquisque tale  
indulgentiam acceptum  
est a domino. quale et ipse de-  
derit proximo suo. Et  
Iheronimus. Quomodo deus in  
christo nobis nostra peccata do-  
nauit. sic etiam nos qui

in nobis peccata dimittam.  
Gregorius autem. Ille recte  
sui delicti ueniam postulat  
qui hoc quod prius in ipso de-  
linquit relaxat. Isidorus  
dicit. Qui fratrem sibi tardi-  
reddat. deum sibi tardi-  
placat. Et Anastasius. Si  
quod non dimittis iniuriam  
que tibi facta est. non oratione  
pro te facis sed maledictionem  
super te inducis. Sic enim di-  
cis. Dimitte michi. sicut  
et ego dimisi. Sequitur.  
**E**t ne nos inducas in  
temptatione. Idem hoc roga-  
mus. ut tantum non finat nos  
propter malitiam nostram dya-  
bolum temptare ut nos in-  
petat sed tale temptatione  
in nobis concedat. quoniam frater  
possumus. et dyabolum cum illi  
superem' adiutorio. Quare  
docuit nos dominus orare. ut  
non inducat nos in tempta-  
tione. Numquid temptat a-  
licuius. Non. Quia scrip-  
tum est. deus neminem  
temptat. Cum ergo deus tem-  
tauit deus abraham. Temp-  
tauit quod probauit. et  
quociens ipse temptat pro

101  
102

bat. Veritatem nemine  
 temptat ut decipiat. Simili-  
 ter ipse ducit nemine in tem-  
 ptatione. sed quoniam eripit. quoniam  
 ipse inducit. quod dimitti.  
 inducit. cum liberare pos-  
 sit. Et est sensus. Ne nos  
 in tempore. id est ne dimit-  
 tat nos iduti et trahi in  
 dyaboli temptatione. Unde  
 scriptum est. Aurum probat  
 fornax. et homines iustos tem-  
 ptatio probatoris. Et item.  
 Beatus vir qui suffert tem-  
 ptatione. Orandum est nobis.  
 ut ab illo malo nos libe-  
 ret. in quo iam ante ceci-  
 dimus. et hoc est quod subiun-  
 git. Sed libera nos a  
 malo. Quid est quod dicit  
 a malo. Hoc est a dyabolo.  
 et eius temptatione. a peccato et  
 malorum hominum persecuti-  
 one. a mala cogitatione.  
 a malo verbo. et a malo opere.  
 et ab omnibus peccatis presentibus  
 et futuris. Pre-  
 terita sunt. que iam antea  
 commisimus. Presentia sunt.  
 que cotidie committimus.  
 Futura sunt. que adhuc dy-  
 abolo suadente adueni-